就批發信貸風險承擔而言，敏感度分析不包括就牽涉違責債務人的金融工具提撥的預期信貸損失，因為預期信貸損失的計量對債務人特定信貸因素的

敏感度，較對未來經濟境況的敏感度高，因此在個別評估中區分各項宏觀經濟因素的影響並不可行。

就零售信貸風險承擔而言，敏感度分析包括涉及違責債務人的客戶貸款預期信貸損失，原因是有抵押按揭組合（包括各級貸款）的零售預期信貸損失

對宏觀經濟因素的變數敏感。

 滙豐控股有限公司 2021年第一季盈利公布 23

集團預期信貸損失敏感度分析結果

各種境況對預期信貸損失的影響，以及管理層的判斷調整，均對經濟預測的變動（包括政府支援措施的成效）非常敏感。根據下述敏感度列表，倘於

2021年3月31日僅根據核心境況、上行境況、下行境況或額外下行境況估算集團的預期信貸損失數額（不包括單獨評估的批發第三級），則該數額的增

幅／（減幅）將如下表所列。

於2021年3月31日的集團預期信貸損失總額

零售1,2

十億美元

批發3

十億美元

列賬基準之預期信貸損失 4.1 4.0

境況

100%一致核心境況 (0.4) (0.8)

100%一致上行境況 (0.8) (1.6)

100%一致下行境況 0.2 0.8

100%額外下行境況 1.1 4.8

於2020年12月31日的集團預期信貸損失總額

零售1,2

十億美元

批發3

十億美元

列賬基準之預期信貸損失 4.5 4.5

境況

100%一致核心境況 (0.3) (0.9)

100%一致上行境況 (1.0) (2.0)

100%一致下行境況 0.3 1.0

100%額外下行境況 1.3 5.9

1 預期信貸損失敏感度不包括採用較簡易模型推算的組合。

2 預期信貸損失敏感度僅包括資產負債表內應用IFRS 9減值規定的金融工具。

3 包括按公允值計入其他全面收益之債務工具等低信貸風險金融工具；在所有境況下，該等金融工具均具有較高賬面值和較低預期信貸損失。

於2021年3月31日，集團所有境況的預期信貸損失敏感度均較2020年12月31日減少，原因是宏觀經濟預測改善。

英國經濟前景仍然存在很大的不確定性。如果對英國的一致下行及額外下行境況分別採用100%權重，批發貸款組合的預期信貸損失將分別增加3億美

元和14億美元，而零售貸款組合的預期信貸損失則會分別增加2億美元和6億美元。

個人貸款

按級別分布列示個人貸款總額中之客戶貸款

 賬面總值 預期信貸損失準備

 第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

總計

百萬美元

第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

總計

百萬美元

按組合列示

第一留置權住宅按揭 342,012 11,171 3,713 356,896 (105) (184) (446) (735)

–  其中：

僅須供息（包括對銷）按揭

29,291

2,521

322

32,134

(6)

(28)

(87)

(121)

負擔能力為本之按揭（包括美國可調息按揭） 13,603 1,851 655 16,109 (13) (10) (4) (27)

其他個人貸款 94,044 12,284 2,216 108,544 (583) (2,000) (1,041) (3,624)

–  其他 76,323 6,924 1,559 84,806 (278) (824) (661) (1,763)

–  信用卡 15,781 5,126 600 21,507 (294) (1,158) (364) (1,816)

–  第二留置權住宅按揭 579 86 50 715 (4) (9) (10) (23)

–  汽車融資 1,361 148 7 1,516 (7) (9) (6) (22)

於2021年3月31日 436,056 23,455 5,929 465,440 (688) (2,184) (1,487) (4,359)

按地區列示

歐洲 202,553 9,600 2,450 214,603 (198) (1,182) (777) (2,157)

– 其中：英國 166,910 8,262 1,723 176,895 (173) (1,149) (508) (1,830)

亞洲 180,019 8,624 1,607 190,250 (178) (420) (281) (879)

–  其中：香港 121,375 5,469 231 127,075 (84) (267) (49) (400)

中東及北非 4,864 375 241 5,480 (45) (93) (146) (284)

北美洲 41,961 3,909 1,326 47,196 (91) (183) (135) (409)

拉丁美洲 6,659 947 305 7,911 (176) (306) (148) (630)

於2021年3月31日 436,056 23,455 5,929 465,440 (688) (2,184) (1,487) (4,359)

盈利公布 – 2021年第一季

24 滙豐控股有限公司 2021年第一季盈利公布

按級別分布列示個人貸款總額中之客戶貸款（續）

 賬面總值 預期信貸損失準備

 第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

總計

百萬美元

第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

總計

百萬美元

按組合列示

第一留置權住宅按揭 336,666 12,233 3,383 352,282 (125) (188) (442) (755)

–  其中：

僅須供息（包括對銷）按揭 29,143 3,074 351 32,568 (9) (19) (88) (116)

 負擔能力為本之按揭（包括美國可調息按揭） 13,265 2,209 606 16,080 (11) (11) (5) (27)

其他個人貸款 93,468 12,831 2,228 108,527 (702) (2,214) (1,060) (3,976)

–  其他 74,174 7,288 1,489 82,951 (305) (914) (665) (1,884)

–  信用卡 17,327 5,292 680 23,299 (386) (1,281) (380) (2,047)

–  第二留置權住宅按揭 593 100 51 744 (3) (9) (10) (22)

–  汽車融資 1,374 151 8 1,533 (8) (10) (5) (23)

於2020年12月31日 430,134 25,064 5,611 460,809 (827) (2,402) (1,502) (4,731)

按地區列示

歐洲 200,120 11,032 2,511 213,663 (247) (1,271) (826) (2,344)

– 其中：英國 163,338 9,476 1,721 174,535 (223) (1,230) (545) (1,998)

亞洲 178,175 7,969 1,169 187,313 (234) (446) (241) (921)

–  其中：香港 118,252 5,133 206 123,591 (102) (237) (48) (387)

中東及北非 4,879 403 251 5,533 (54) (112) (152) (318)

北美洲 40,387 4,613 1,378 46,378 (93) (200) (132) (425)

拉丁美洲 6,573 1,047 302 7,922 (199) (373) (151) (723)

於2020年12月31日 430,134 25,064 5,611 460,809 (827) (2,402) (1,502) (4,731)

按已攤銷成本列示批發貸款總額中之同業及客戶貸款

 賬面總值 預期信貸損失準備

第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

購入或承辦

信貸已減值

之金融資產

百萬美元

總計

百萬美元

第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

購入或承辦

信貸已減值

之金融資產

百萬美元

總計

百萬美元

企業及商業貸款 381,031 129,852 12,785 265 523,933 (931) (2,251) (5,746) (86) (9,014)

–  農業、林業及漁業 6,443 1,002 341 1 7,787 (15) (42) (149) (1) (207)

–  採礦及採石 8,808 3,050 572 16 12,446 (31) (88) (157) (12) (288)

–  製造業 64,862 24,549 2,013 81 91,505 (147) (337) (932) (38) (1,454)

–  電力、煤氣、蒸氣及空調供應 13,359 2,131 71 — 15,561 (18) (27) (29) — (74)

–  供水、排污、廢物處理及污染防治 2,860 398 52 — 3,310 (6) (5) (24) — (35)

–  建造 9,545 4,432 740 4 14,721 (37) (92) (393) (4) (526)

–  批發及零售貿易、汽車及電單車維修 64,205 24,949 3,144 11 92,309 (159) (297) (2,002) (2) (2,460)

–  運輸及倉儲 19,039 8,778 779 11 28,607 (51) (143) (233) — (427)

–  住宿及飲食 8,560 17,216 627 1 26,404 (88) (346) (141) (1) (576)

–  出版、視聽及廣播 16,274 3,195 141 34 19,644 (32) (71) (32) (4) (139)

–  房地產 105,007 20,584 1,807 1 127,399 (168) (264) (686) — (1,118)

–  專業、科學及技術活動 16,637 6,556 586 31 23,810 (50) (146) (209) (8) (413)

–  行政及後勤服務 18,100 7,239 906 66 26,311 (58) (157) (295) (16) (526)

–  公共行政及防務、強制性社會保障 1,496 572 3 — 2,071 (1) (6) (1) — (8)

–  教育 1,435 563 29 — 2,027 (9) (17) (6) — (32)

–  健康及護理 4,211 872 267 8 5,358 (12) (21) (122) — (155)

–  藝術、娛樂及消閑 825 1,870 300 — 2,995 (8) (71) (77) — (156)

–  其他服務 10,748 1,097 406 — 12,251 (37) (109) (257) — (403)

–  家居活動 815 140 — — 955 — — — — —

–  境外組織及機構活動 3 — — — 3 — — — — —

–  政府 7,386 645 1 — 8,032 (4) (1) (1) — (6)

–  資產抵押證券 413 14 — — 427 — (11) — — (11)

非銀行之金融機構 58,535 5,347 534 1 64,417 (40) (59) (110) (1) (210)

同業貸款 82,645 1,258 — — 83,903 (24) (6) — — (30)

於2021年3月31日 522,211 136,457 13,319 266 672,253 (995) (2,316) (5,856) (87) (9,254)

按地區

歐洲 152,882 49,615 6,407 103 209,007 (515) (1,248) (1,949) (24) (3,736)

–  其中：英國 101,781 40,653 4,645 54 147,133 (468) (1,097) (1,189) (9) (2,763)

亞洲 283,731 60,661 3,501 103 347,996 (236) (408) (2,110) (45) (2,799)

–  其中：香港 156,750 42,785 1,668 44 201,247 (125) (265) (787) (22) (1,199)

中東及北非 24,017 7,500 1,903 30 33,450 (82) (187) (1,186) (12) (1,467)

北美洲 51,608 13,640 859 — 66,107 (98) (229) (272) — (599)

拉丁美洲 9,973 5,041 649 30 15,693 (64) (244) (339) (6) (653)

於2021年3月31日 522,211 136,457 13,319 266 672,253 (995) (2,316) (5,856) (87) (9,254)

 滙豐控股有限公司 2021年第一季盈利公布 25

按已攤銷成本列示批發貸款總額中之同業及客戶貸款（續）

 賬面總值 預期信貸損失準備

第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

購入或承辦

信貸已減值

之金融資產

百萬美元

總計

百萬美元

第一級

百萬美元

第二級

百萬美元

第三級

百萬美元

購入或承辦

信貸已減值

之金融資產

百萬美元

總計

百萬美元

企業及商業貸款 387,563 126,287 12,961 277 527,088 (1,101) (2,444) (5,837) (112) (9,494)

–  農業、林業及漁業 6,087 1,026 331 1 7,445 (12) (45) (149) (1) (207)

–  採礦及採石 7,429 3,705 797 16 11,947 (33) (112) (209) (11) (365)

–  製造業 68,179 23,564 2,076 87 93,906 (201) (442) (905) (40) (1,588)

–  電力、煤氣、蒸氣及空調供應 14,240 1,907 53 — 16,200 (25) (40) (8) — (73)

–  供水、排污、廢物處理及污染防治 2,874 253 47 — 3,174 (8) (7) (22) — (37)

–  建造 9,368 4,455 773 4 14,600 (42) (118) (426) (4) (590)

–  批發及零售貿易、汽車及電單車維修 65,937 21,518 3,196 12 90,663 (174) (326) (2,029) (3) (2,532)

–  運輸及倉儲 19,510 9,143 769 11 29,433 (90) (163) (240) — (493)

–  住宿及飲食 10,616 14,918 536 1 26,071 (76) (285) (129) (1) (491)

–  出版、視聽及廣播 17,019 2,796 131 33 19,979 (45) (85) (39) (20) (189)

–  房地產 102,933 22,186 1,907 1 127,027 (169) (260) (738) — (1,167)

–  專業、科學及技術活動 17,162 6,379 498 33 24,072 (56) (149) (185) (8) (398)

–  行政及後勤服務 17,085 8,361 907 70 26,423 (66) (153) (291) (24) (534)

–  公共行政及防務、強制性社會保障 1,530 475 3 — 2,008 (2) (11) (1) — (14)

–  教育 1,402 691 29 — 2,122 (12) (20) (9) — (41)

–  健康及護理 4,049 1,192 261 8 5,510 (21) (45) (120) — (186)

–  藝術、娛樂及消閑 1,631 1,570 236 — 3,437 (9) (62) (87) — (158)

–  其他服務 11,380 1,320 410 — 13,110 (54) (105) (249) — (408)

–  家居活動 660 142 — — 802 — (1) — — (1)

–  境外組織及機構活動 10 — — — 10 — — — — —

–  政府 7,866 671 1 — 8,538 (6) (2) (1) — (9)

–  資產抵押證券 596 15 — — 611 — (13) — — (13)

非銀行之金融機構 52,223 11,834 523 — 64,580 (46) (119) (100) — (265)

同業貸款 79,654 2,004 — — 81,658 (33) (9) — — (42)